
D.R.S. n. 2308/2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi Tecnici Centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici Regionali di Committenza
Osservatorio Contratti Pubblici

Organismo di Ispezione

Oggetto:  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  53  del  14/02/2025.  Dichiarazione  dello  stato  di  crisi  e  di  
emergenza regionale a seguito dell’esplosione di una palazzina ubicata nel quartiere San Giovanni 
Galermo di Catania, avvenuta il 21/01/2025 – Nomina ai sensi dell’art. 3, comma 4 lett. b) della  
Legge Regionale n.  13/2020.  Interventi di  riparazione dei  danni  all’immobile sito in  Catania, 
quartiere S.G. Galermo, Via Gualandi nn. 1 e 3. 

Impegno delle somme

CUP: G66H25000010002 - CIG: B914F9529A

IL COMMISSARIO DELEGATO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;

Vista la L.R. 08/07/1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana”;

Vista la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norma  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto l’articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dgli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come recepito dall’art. 11 della Legge  
Regionale 13 gennaio 2015, n. 3;

Visto l'art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto 
dall'art. 79 del D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione 
dello Statuto Regionale richiamate dall'art. 11, comma 1, della L.R. 13/1/2015, n. 3, continuano 
ad  applicarsi  all'Amm.ne  Reg.le  le  disposizioni  di  cui  all'art.  11,  commi  7,  8  e  13,  della 
medesima L.R. n. 32/2015”;

Visto il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs  
9 aprile 2008, n. 81;

Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;



Visto il  D.Lgs.  n.  158/2019 “Norme di  attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

Visto l’art. 4 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato  
regionale delle infrastrutture e mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la L.R. 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una  
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto il  D.P.  Reg.  05  aprile  2022 n.  9  pubblicato  sulla  GURS n.  25  del  01  giugno 2022,  recante  
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  -  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii come recepito dalla legge 
regionale 12 ottobre 2023, n. 12;

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2025-2027”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,  
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Visto il  D.D.G.  n.  823 del  16 giugno 2022,  con il  quale  il  Dirigente Generale  del  DRT conferisce 
all’Ingegnere Gaetano Laudani  l’incarico di  Ingegnere Capo del  Servizio  del  Genio Civile  di 
Catania con decorrenza dalla stessa data;

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico  
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023, prorogato 
con D.P. Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale  
n. 69 del 01/03/2024;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 53 del 14/02/0025, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 13/2020, 
con la quale veniva dichiaratolo stato di crisi ed emergenza regionale a seguito dell’esplosione 
di una palazzina ubicata nel quartiere di S.G. Galermo di Catania, avvenuta il 21/01/2025;

Visto il D.P. n. 525/GAB del 04/03/2025 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha nominato 
l’ing.  Gaetano  Laudani,  per  la  durata  di  mesi  sei,  quale  Commissario  Delegato  per  la 
realizzazione degli interventi necessari per il superamento dello stato di crisi ed emergenza, 
specificato che all’uopo potrà avvalersi della collaborazione delle strutture regionali e locali 
interessate dall’evento;

Vista la nota prot. n. 10397 del 06/03/2025 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile della 
Regione  Siciliana  comunica  al  Commissario  Delegato  gli  adempimenti  da  compiere  per  il 
superamento dello stato di crisi ed emergenza;

Visto il  Decreto  n.  1366  del  06/06/2025  con  il  quale  l’Autorità  Giudiziaria  ha  dissequestrato  e  
restituito ai  legittimi proprietari  e/o possessori  (IACP di  Catania e Demanio dello Stato) gli 
immobili ai civici n. 1 e 3 e relative aree pertinenziali in Via Gualandi, Catania;

Visto il  nuovo  Piano  Operativo  trasmesso  dal  Commissario  Delegato  con  nota  prot.  92424  del 
30/07/2025;



Vista la nota prot. n. 37370 del 18/08/2025, con la quale il DRPC propone la proroga dello stato di 
crisi ed emergenza regionale ai sensi della L.R. n. 13/2020 per l’esplosione, dovuta ad una fuga  
di gas, delle palazzine ubicate nel quartiere di San Giovanni Galermo di Catania;

Visto il D.P. n. 568/GAB del 11/09/2025 con il termine di ultimazione dell’incarico all’ing. Gaetano 
Laudani, Dirigente del Genio Civile di Catania, quale Commissario Delegato per lo stato di crisi  
e di emergenza di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 53 del 14 gennaio 2025, è stato 
differito, senza soluzioni di continuità, al 4 marzo 2026;

Visto il D.R.S. n. 1724 del 07/10/2025 con il quale è stato nominato RUP il geom. Giuseppe Messina,  
in servizio presso il Genio Civile di Catania, ed il gruppo lavori;

Visto il progetto redatto in data 24/10/2025, verificato e validato dal Progettista e dal RUP ai sensi  
del comma 4 dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 con verbale del 24/10/2025, secondo il seguente  
QTE :

Vista la nota prot. n. 47655 del 24/10/2025, acquisita al protocollo di quest’Ufficio in pari data al n.  
121584, con la quale il  DRPC ha autorizzato l’utilizzo della somma pari ad € 100.000,00 sul 
capitolo di spesa 516053 “Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione 
di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica”, per i lavori di  
demolizione  della  palazzina  irrimediabilmente  danneggiata  ai  civici  nn.  1  e  3  e  di 
ristrutturazione della palazzina ai civici nn. 5 e 7 site in Via Gualandi (CT);

Vista la  Determina  a  contrarre  n.  891  del  26/11/2025  per  l’affidamento  diretto  con  valenza  di  
contratto, ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, con la quale sono stati 
affidati i lavori di riparazione di cui in oggetto all’O.E.  SICILSCAVI di SPAMPINATO SALVATORE 
P.Iva OMISSIS e C.F. OMISSIS, che ha offerto il ribasso 9,99452% la cui applicazione determina 
un importo contrattuale di € 22.060,00 compresi gli oneri per la sicurezza pari € 1.083,36, oltre 
IVA al 10% a norma di legge;

Considerato  che si  procederà alla liquidazione degli  incentivi tecnici  ,  di  cui  alla tabella appositamente 
redatta ed approvata con il seguente DRS, nel 2025 e al relativo pagamento nel 2026 secondo  
le nuove modalità di spesa e con i capitoli istituiti con il Decreto del Ragioniere Generale n.  
2183 del 11/11/2025;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della determina a contrarre n. 891 del 26/11/2025 per 
l’affidamento diretto con valenza di contratto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023, con la quale sono stati affidati i lavori di riparazione di cui in oggetto all’O.E. Sicilscavi 
su meglio generalizzato;

Ritenuto di  dover  procedere  all’approvazione  del  QTE  rimodulato  a  seguito  del  ribasso  offerto  del 
9,99452% dal succitato O.E.:



Ritenuto di dover procedere all’impegno sul capitolo 516053 es. fin. 2025 a favore dell’O.E. SICILSCAVI di 
SPAMPINATO SALVATORE P.Iva OMISSIS e C.F. OMISSIS,  l’importo complessivo di  € 39.104,94 
secondo la seguente distribuzione:

O.E. . SICILSCAVI di SPAMPINATO SALVATORE 

P.Iva OMISSIS - C.F.  OMISSIS

Denominazione Impegno 2025

Lavori € 22.060,00

Iva 10% € 2.206,00

Oneri discarica € 14.000,00

Imprevisti e Arrotondamenti € 843,94

€ 39.104,94

Ritenuto di  dover  procedere  all’impegno  sul  capitolo  516053 es.  fin.  2025  a  favore  dei  seguenti 
beneficiari l’importo complessivo di € 366,09 a titolo di indennità tecniche ed IRAP, e di dover 
impegnare  la  somma  pari  a  €  35,00 per  il  pagamento  del  contributo  ANAC,  secondo  la 
seguente distribuzione:



BENEFICIARIO C.F. CARICA

IMPORTO LORDO 
comprensivo di Fondo 

pensione e Ritenute 
Irpedf

IRAP TOTALE

Giuseppe Messina MSSGPP63E26C351A RUP 163,89 € 11,22 € 175,11 €
Domenico Cutrona, in servizio 
presso l'IACP di Catania

CTRDNC68M21C351K Progettista
70,25 € 8,13 € 78,38 €

Laura Enza Maria Cassarà, in 
servizio presso l'IACP di Catania

CSSLNZ73R52C351N Direttore Lavori
66,34 € 4,54 € 70,88 €

Lorenza Verde, in servizio presso 
il DRPC

VRDLNZ67E69C351G Direttore Operativo
31,22 € 2,14 € 33,36 €

Angela Murabito MRBNLL69B41E017K Collaboratore al RUP 3,91 € 0,27 € 4,18 €
Francesco S. Russo RSSFNC95L12C351L Collaboratore al RUP 3,91 € 0,27 € 4,18 €

339,52 € 26,57 € 366,09 €

Contributo ANAC PASCITMMROM 35,00 €

Ai sensi della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

Articolo 1 È  approvata  la  Determina  a  contrarre  n.  891  del  26/11/2025 per  l’affidamento  diretto con 
valenza di  contratto, ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett. a)  del  D.Lgs.  36/2023, dei  “Lavori  di 
riparazione dei danni all’immobile sito in Catania, quartiere S.G. Galermo, Via Gualandi nn. 1 e 
3”, per l’importo contrattuale di € 22.060,00 compresi gli oneri per la sicurezza pari € 1.083,36, 
oltre IVA a norma di legge.

Articolo 2 È approvato il QTE, rimodulato a seguito del ribasso offerto del 9,99452% sui lavori a base d’asta 
dall’O.E.  SICILSCAVI  di  SPAMPINATO  SALVATORE P.Iva  OMISSIS e  C.F. OMISSIS,  di  seguito 
riportato: 



Articolo 3 È  assunto  l’impegno  sul  capitolo  516053 es.  fin.  2025  a  favore  dell’O.E.  SICILSCAVI  di 
SPAMPINATO SALVATORE P.Iva  OMISSIS e C.F. OMISSIS, l’importo complessivo di  € 39.104,94, 
secondo la seguente distribuzione:

O.E. . SICILSCAVI di SPAMPINATO SALVATORE 

P.Iva 04660180870 - C.F. SPMSVT65D12A027P

Denominazione Impegno 2025

Lavori € 22.060,00

Iva 10% € 2.206,00

Oneri discarica € 14.000,00

Imprevisti e Arrotondamenti € 843,94

€ 39.104,94

Articolo 4 È  assunto  l’impegno  sul  capitolo  516053  es.  fin.  2025  a  favore  dei  seguenti  beneficiari,  
dell’importo  complessivo  di  €  366,09 a  titolo  di  indennità  tecniche  ed  IRAP,  e  di  dover 
impegnare la somma pari a € 35,00 per il pagamento del contributo ANAC, secondo la seguente 
distribuzione:

BENEFICIARIO C.F. CARICA

IMPORTO LORDO 
comprensivo di Fondo 

pensione e Ritenute 
Irpedf

IRAP TOTALE

Giuseppe Messina MSSGPP63E26C351A RUP 163,89 € 11,22 € 175,11 €
Domenico Cutrona, in servizio 
presso l'IACP di Catania

CTRDNC68M21C351K Progettista
70,25 € 8,13 € 78,38 €

Laura Enza Maria Cassarà, in 
servizio presso l'IACP di Catania

CSSLNZ73R52C351N Direttore Lavori
66,34 € 4,54 € 70,88 €

Lorenza Verde, in servizio presso 
il DRPC

VRDLNZ67E69C351G Direttore Operativo
31,22 € 2,14 € 33,36 €

Angela Murabito MRBNLL69B41E017K Collaboratore al RUP 3,91 € 0,27 € 4,18 €
Francesco S. Russo RSSFNC95L12C351L Collaboratore al RUP 3,91 € 0,27 € 4,18 €

339,52 € 26,57 € 366,09 €

Contributo ANAC PASCITMMROM 35,00 €

Articolo 5 Il  presente  decreto,  ai  sensi  dell’art.  68,  comma 5  della  L.R.  12/08/2014,  n.  21,  così  come 
sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito  
internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette 
giorni  dalla  data  di  emissione,  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato 
Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione e per la  
registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Catania, 09/12/2025

Il Dirigente Capo del Servizio Genio Civile di Catania
N.Q. di Commissario Delegato

ing. Gaetano Laudani


		2025-12-09T10:38:32+0100
	GAETANO LAUDANI




